
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Presa d’atto dell’accordo siglato in data 6 novembre 2023 sulle modalità di liquidazione al 
personale del comparto degli incassi per prestazioni aggiuntive rese all’utenza privata e riferibili alle 
attività di contrasto alla pandemia da Covid 19 relativamente al periodo 01.03.2020-31.05.2022.”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali
Dott. Paolo Nicita

Oggetto: “Presa d’atto dell’accordo siglato in data 6 novembre 2023 sulle modalità di liquidazione 
al personale del comparto degli incassi per prestazioni aggiuntive rese all’utenza privata e riferibili 
alle attività di contrasto alla pandemia da Covid 19 relativamente al periodo 01.03.2020-31.05.2022.”

PREMESSO
CHE Nel periodo di emergenza pandemica da Covid 19 l’Ente è stato inserito nella rete dei

dei laboratori COROnet della Regione Lazio costituita nell’ambito dell’emergenza 
COVID, effettuando attività analitiche relative ai test sierologici, antigenici e molecolari, 
giusta Determinazione della Regione Lazio n. G05717 del 13 maggio 2020;

CHE L’Ente, a decorrere dal mese di agosto del 2020, ha aperto presso la propria sede di Roma 
un “drive in Covid 19” per la somministrazione di tamponi antigenici e molecolari alla 
cittadinanza;

CHE L’attività sopra descritta si è protratta fino al 31 maggio 2022 consentendo all’Ente di 
incassare un ammontare complessivo per prestazioni aggiuntive rese all’utenza privata e 
riferibili alle attività di contrasto alla pandemia da covid 19 pari ad Euro 277.020,50 (al 
netto dei costi generali sostenuti), giusta nota del Responsabile della U.O.C. Gestione 
Risorse Economico Finanziarie del 27.10.2023;

PRESO ATTO
CHE Che ai sensi dell’art. 4 comma 4 del “Regolamento delle prestazioni e dei servizi aggiuntivi 

previsti dall’art. 43 della legge 23.12.1997 n. 449” approvato con Delibera n. 206/22, 
l’Ente può procedere a distribuire il 50% del suddetto ammontare (Euro 138.510,25) al 
personale ripartendolo per il 70 % al Personale del Comparto e per il 30 % al Personale 
della Dirigenza;

CHE Pertanto l’ammontare distribuibile al Personale del comparto relativamente alle prestazioni 
aggiuntive rese all’utenza privata e riferibili alle attività di contrasto alla pandemia da covid 
19 per il periodo 01.03.2020-31.05.2022 è pari ad Euro 96.957,25;

CHE Nell’incontro tenutosi in data 6 novembre 2023 la RSU e le OO.SS. hanno convenuto di 
definire nel dettaglio le modalità di liquidazione dell’ammontare sopra indicato con 
l’intento di garantire specifiche parametrazioni in ragione dell'esigenza di dare maggior 
ristoro economico ai dipendenti impegnati direttamente nell'attività di contrasto alla 
pandemia da Covid 19;

RITENUTO
DI Prendere atto dell’accordo del 6 novembre 2023 recante le modalità di liquidazione al 

personale del comparto degli incassi per prestazioni aggiuntive rese all’utenza privata e 
riferibili alle attività di contrasto alla pandemia da Covid 19 relativamente al periodo 
01.03.2020-31.05.2022.

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1) Di prendere atto dell’allegato “Accordo sulle modalità di liquidazione al personale del 
comparto degli incassi per prestazioni aggiuntive rese all’utenza privata e riferibili alle 
attività di contrasto alla pandemia da Covid 19 relativamente al periodo 01.03.2020-



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

31.05.2022.” siglato in data 6 novembre 2023 che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto deliberativo;

2) Di dare atto che alle disposizioni contenute nel suddetto accordo verrà data applicazione con 
successivo provvedimento.      

    Il Dirigente
Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di Deliberazione avanzata dal Responsabile dell’Unità Operativa Risorse Umane 
e affari legali, Dott. Paolo Nicita ad oggetto: “Presa d’atto dell’accordo siglato in data 6 novembre 
2023 sulle modalità di liquidazione al personale del comparto degli incassi per prestazioni aggiuntive 
rese all’utenza privata e riferibili alle attività di contrasto alla pandemia da Covid 19 relativamente 
al periodo 01.03.2020-31.05.2022.”;

SENTITI Il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
all’adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare cosi come proposta;

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1) Di prendere atto dell’allegato “Accordo sulle modalità di liquidazione al personale del 
comparto degli incassi per prestazioni aggiuntive rese all’utenza privata e riferibili alle attività 
di contrasto alla pandemia da Covid 19 relativamente al periodo 01.03.2020-31.05.2022.” 
siglato in data 6 novembre 2023 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo;

2) Di dare atto che alle disposizioni contenute nel suddetto accordo verrà data applicazione con 
successivo provvedimento.

Il Commissario Straordinario
       Dr. Stefano Palomba






		2023-11-07T15:37:54+0000


		2023-11-08T12:02:29+0000


		2023-11-08T13:44:25+0000


		2023-11-08T13:46:58+0000




